
 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

 
Zápis MPS STRAVA 

25. 1. 2024 

 
Přítomni (viz příloha) 
 
1) INFORMACE PŘEDSEDKYNĚ MPS 

Předsedkyně MPS poděkovala členům a vedoucím odborných skupin za jejich dosavadní činnost. 
Stručně představila Metodiku dietního stravování a aktivity s jejich představením spojené (školení KHS, 
NT, školy…) Její formální představení se chystá na tiskové konferenci za účasti ministra zdravotnictví   
7. 2. 2024. 
Dále předsedkyně podala stručnou informaci o probíhajících aktivitách v rámci Odborných skupin.   
18. 1. – „Instituční summit Makro Akademie“, kde byla představena práce OS Nemocnice k nákupům 
potravin do strav. provozů nemocnic v režimu DNS. Ohlasy byly velmi dobré. 
V dubnu proběhne v O2 Universum Gastro Czech fest - prostor dostane institucionální stravování, 
příklady dobré praxe, nemocniční stravování. Bude zde možné prezentovat aktivity v rámci MPS 
STRAVA. 
V říjnu 2024 proběhne Tržiště II - 2 denní workshop (školní, nemocniční stravování i stravování v sociální 
oblasti). 
 
Představila aktivity, které  byly provedeny pro zajištění vzniku Odborné skupiny pro strategickou 
komunikaci MPS STRAVA. Byla vytvořená koncepce strategické komunikace MPS (PPT příloha)   
a zároveň požádala přítomné k nominaci zástupců ze strany tiskových oddělení jednotlivých 
ministerstev (MZ, MZe, MMR, MŠMT), Asociace krajů, Svazu města a obcí. Členem skupiny by měl 
být rovněž odborník přes marketing a dále odborník sociolog.  
 
 

2) ODBORNÁ SKUPINA PRO ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 
 

● Metodika dietního stravování 

Pilotní testování bylo dokončeno v polovině listopadu. Formální představení metodiky se plánuje na 7. 2. 
2024, kdy proběhne tisková konference. Následně bude zveřejněna na stránkách Státního zdravotního 
ústavu a na webových stránkách Máme to na talíři (https://www.mametonataliri.cz/). Probíhá masivní 
zaškolování pracovníků KHS, dále školení nutričních terapeutů, inspektorů ČŠI, natáčí se prezentace pro 
personál školních jídelen (seminář proběhne 19.3.).  
Předání informací o metodice školám nabídlo předat MŠMT prostřednictvím DS škol. 
 
 

● Standardy kvality stravy 
Úprava spotřebního koše (dále jen SK) a pestrosti stravy. SK je pomůcka. Je to tabulka definovaná 
vyhláškou č. 107/2005 Sb. Tabulka by měla doznat přepočtu, včetně dopočítání chybějících věkových 
skupin (2leté děti a děti 7leté s odkladem školní docházky), pod tabulkou by měly být změněny body tak, 
aby lépe specifikovaly kvalitu v návaznosti na principy institucionálního stravování (Atraktivnost, 
Adekvátnost, Vzdělávání, Udržitelnost, Rovnost). Změnu vyhlášky by měl doprovodit výkladový materiál - 
Standardy kvality stravy by měly být doplněny výkladovým materiálem (podobně jako metodika). Proběhne 
dopracování vegetariánské a veganské varianty SK. 
Více v přiložené prezentaci.  
 

 Standardy provozu 
Snaha vzdělat a doplnit znalosti pracovníkům školních jídelen, kteří nemají příslušné vzdělání. Proběhlo 
první setkání 22. 1. 2024. Příprava systematického vzdělávání. 

http://www.szu.cz/
https://www.mametonataliri.cz/


 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz 

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

 
 

4) ODBORNÁ SKUPINA PRO NEMOCNIČNÍ STRAVOVÁNÍ 
 
 
27. 11. 2023 proběhlo setkání poradního sboru k veřejným zakázkám + zástupců fakultních nemocnic 
k nákupům potravin do nemocnic. 
30. 11. 2023 proběhl seminář „Bufetový výdej stravy v nemocnicích a jeho alternativy“. Tématem bylo výběr 
stravy pacientem. Účastnili se nutriční terapeuti, lékaři, pracovníci KHS.  
18. 1 2024 proběhl Instituční summit v Makru k dynamickému nákupnímu systém (DNS) 
8. 2. proběhne setkání odborné skupiny pro stravování v nemocniční oblasti. 

 
Byl detailně představen materiál Doporučení MZ pro nákupy potravin stravovacích provozů nemocnic. 
Finální verze materiálu je přílohou zápisu. P. Krotký představil DNS v Nemocnici na Homolce; p. Dobrovodská, 
MMR představila činnost v oblasti environmentálně a sociálně odpovědného veřejného zadávání na vzoru   
z Rakouska a udržitelné aspekty zvažované v rámci Národní strategie veřejného zadávání pro minimální 
standardy pro nákupy potravin do zařízení účelového stravování.  
Více v přiložené prezentaci. 
 
5) ODBORNÁ SKUPINA PRO STRAVOVÁNÍ V SOC. OBLASTI 
Je naplánována další schůzka skupiny na 29. 2. 2024 na MZ ČR. Odbornou garanci zajistí Mgr. Vanclová, 
MPSV s administrativní podporou MPS Strava. 
 
Diskuse: 
Ing. Goetzová nabídla možnost účasti na Czech Food Expo (Národní potravinářský veletrh) v Českých 
Budějovicích, který proběhne od 9. - 12. 5. 2024. Možnost spolu prezentace MPS Strava. 
Paní ředitelka nabídla členům MPS vznést téma k prodiskutování na příštím setkání. 
 
ÚKOLY: 
● Zřízení pracovní skupiny pro strategickou komunikaci a žádost o nominaci zástupců z tiskových 

oddělení ministerstev, Asociace krajů, Svaz měst a obcí etc. 
● Formální představení Metodiky - 7. 2.  2024 a následné zveřejnění na stránkách SZÚ 
● OS ŠS – další setkání k Standardům kvality stravy a setkání k Standardům provozu 
● schůzka OS NS proběhne 8. 2. 2024 

● schůzka OS pro stravování v sociální oblasti proběhne 29. 2. 2024 na MZ ČR  
● Další jednání MPS STRAVA proběhne dne 25. 4. 2024 od 13:00 na Ministerstvu zdravotnictví, 

místnost 355. 
 
Přílohy: 

1. prezenční listina 
2. doporučení MZ pro nákup potravin 
3. prezentace MMR  
4. prezentace Strategická komunikace 

 
Zapsala. 
Mgr. Martina Parízková 
Mgr. Alexandra Košťálová 
Mgr. Nora Veselá 
 
 

http://www.szu.cz/

		2024-02-28T16:25:59+0100
	MUDr. Barbora Macková, MHA




